
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

        

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 54/2017 – PMNSB 
          REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 – PMNSB 

                                                                       
OBJETO – O registro de preços para eventual contratação de palestrantes nas Conferências a serem realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALIDADE DA ATA: De 22/05/2017 a 21/11/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: LAHUD TREINAMENTOS LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 20.710.280/0001-39 
Rua Genova, 134 - CEP: 82320525 - Bairro: Butiatuvinha, Curitiba/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/servi
ço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 
001 

1 7224 Palestrante para Conferência Municipal da Assistência Social. 
Profissional especializado com graduação em Assistente 
Social e conhecimento pleno na área a ser palestrada; 
Duração mínima de 1 (uma) hora e meia; Tema a definir; 
Previsto para o mês de junho/2017.  

 UN 1,00 853,25 853,25 

Lote 
001 

2 7225 Palestrante para Conferência Municipal da Criança e do 
Adolescente. Profissional especializado com graduação em 
Assistente Social e conhecimento pleno na área a ser 
palestrada; Duração mínima de 1 (uma) hora e meia; Tema a 
definir; Previsto para o mês de junho/2017.  

 UN 1,00 853,25 853,25 

Lote 
001 

3 7226 Palestrante para Conferência Municipal do Idoso Profissional 
especializado com graduação em Assistente Social e 
conhecimento pleno na área a ser palestrada; Duração 
mínima de 1 (uma) hora e meia; Tema a definir; Previsto para 
o mês de junho/2017.  

 UN 1,00 853,25 853,25 

Lote 
001 

4 7227 Palestrante para Conferência Municipal da Pessoa com 
Deficiência Profissional especializado com graduação em 
Assistente Social e conhecimento pleno na área a ser 
palestrada; Duração mínima de 1 (uma) hora e meia; Tema a 
definir; Previsto para o mês de junho/2017.  

 UN 1,00 853,25 853,25 

TOTAL 3.413,00 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 127/2017 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 
e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Educação 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 529,00 
Destino: Cornélio Procópio-Pr 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO 
SUPERIOR NA CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR. 

Data do Pagamento: 19/05/2017 
Nº do Pagamento: 2741/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito municipal 

 

I - Atos do Poder Executivo  



Nova Santa Bárbara - PR , 22 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1001/2017 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 128/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 
e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA  
Cargo: Vice-Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 200,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO VICE PREFEITO MARCELO NOMURA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM VIAGEM A CURITIBA-PR, NO DIA 16 DE MAIO DE 2017, PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO JUNTO AO GABINETE DO 
DEPUTADO ESTADUAL COBRA REPORTER. 

Data do Pagamento: 19/05/2017 
Nº do Pagamento: 2743/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 129/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAUDE 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 400,00 
Destino: CURITIBA 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A ENFERMEIRA ALINE CAMPOS GPNÇALVES DE 

ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, PARA PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE CAPACITAÇÃO 
E-SUS AB (PRONTUÁRIO ELETRÔNICO), QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 22 E 23 DE MAIO DE 2017, NA SEDE DA NEMS/PR NA CIDADE 
DE CURITIBA-PR. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 21 DE MAIO DE 2017. 

Data do Pagamento: 19/05/2017 
Nº do Pagamento: 2752/2017 
 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 130/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ELAINE SOUZA E SILVA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAUDE 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 400,00 
Destino: CURITIBA 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A ENFERMEIRA ELAINE SOUZA E SILVA, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM, PARA PARTICIPAÇÃO EM OFICINA DE CAPACITAÇÃO E-SUS AB 
(PRONTUÁRIO ELETRÔNICO), QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 22 E 23 DE MAIO DE 2017, NA SEDE DA NEMS/PR NA CIDADE DE 
CURITIBA-PR. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 21 DE MAIO DE 2017. 

Data do Pagamento: 19/05/2017 
Nº do Pagamento: 2753/2017 
 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 131/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR, NO DIA 16 DE MAIO DE 2017, PARA LEVAR OS 



Nova Santa Bárbara - PR , 22 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1001/2017 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR. 

Data do Pagamento: 22/05/2017 
Nº do Pagamento: 2774/2017 
 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 036/2017 

 
Súmula:     ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O 
ARTIGO 7º DA LEI Nº 837/2016 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

D E C R E T A: 
 

                                 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, um crédito adicional suplementar 
na importância de R$=38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais), destinado a reforços das dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
 

Fonte 076 Recursos Livres – Samae 

Órgão 10 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

Unidade 001 Saneamento 

Função 17 Saneamento 

Sub função 122 Administração Geral 

Sub função 512 Saneamento Básico Urbano 

Programa 0480 Saneamento Geral 

 
076.10.001.17.122.0480.2.040 – Manutenção das Atividades Administrativas  
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.................................... R$=5.000,00    
Sub Total.................................................................................................................................. R$=5.000,00                                                                                                                                                                     
 
076.10.001.17.512.0480.2.041 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  
3.3.72.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................................... R$=4.000,00    
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo ................................................................................ R$=4.000,00  
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.................................. R$=25.000,00                                                                                                                                                                                
Sub Total...............................................................................................................................   R$=33.000,00 
Total...... .......................................................................................................................................................................................................... ......R$=38.000,00 
                          
                                 Art; 2º - SERVIRÁ DE RECURSO PARA O ARTIGO ANTERIOR A REDUÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
076.10.001.17.122.0480.2.040 – Manutenção das Atividades Administrativas    
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil....................................R$= 22.000,00 
Sub Total..................................................................................................................................R$=22.000,00 
 
076.10.001.17.512.0480.2.041 – Operação e Manutenção do Sistema de Água 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..................................... R$=16.000,00 
Sub Total................................................................................................................................ R$= 16.000,00 
Total Geral............................................................................................................................. R$= 38.000,00  
 
                                   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara – Pr., 22 de maio de 2.017 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

 
  I - Atos do Poder  Legislativo  

Não há publicações para a presente data.                                              
III – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data. 


		2017-05-22T22:55:11-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




